Quanto tem- Si quis me roget , quanto spatio temporis singula pore dura- concilia Toletana peragi solerent , non possum certo quæ- rent concilia stionem expedire , quoniam id tempus varium reperio Toletana. in diversis synodis Toletanis pro copia & magnitudine negotiorum : illud tamen affirmare valeo , aliquando non plures quam sex dies actos fuisse in celebranda syno- do Toletana : quod ex I. concilio colligi possit : præ- sertim ex illa fidei adsertione adversus Priscillianistas . No- num præterea concilium , quum sit nationis totius , coe- ptum est Kalend. Novemb. anno septimo Reccesvinthi , & absolutum die VIII. Kalend. Novemb. anni eiusdem : quod ex actis eius constat .

CAP V T XXVII.

QVINAM SOLITI SINT CONCILIIS TOLETANIS SVBSCRI-
BERE , ET QVO ORDINE.

NON est difficile , quæstionem propositam expedi- Quinam sub-
re ; uno igitur verbo dico , eosdem omnes con- scriberent.
ciliorum actis subscribere consuevisse , quos dixi super-
rius sedere in synodo solitos esse. Subscribebat rex , me-
tropolitæ , episcopi reliqui , abbates , episcoporum vica-
rii , illustres palatini. Interdum etiam archidiaconus To-
letanus simul cum primicerio. Eius rei fides ea maxime
ratione constabit , si concilia Toletana evolvamus atque
inspiciamus diligenter : nam in his passim eius , quod
diximus , exempla reperiuntur. In concilio VIII. & XI.
subscribunt archidiaconus & primicerius ecclesiæ Tole-
tanæ : in III. concilio Flavius Recaredus rex.

Sed quis in subscribendo servatus ordo est , dicet Ordo in sub-
aliquis. Huic ego paucis sine ulla mora respondeo. Quo- scribendo
tiescumque actis conciliorum rex subscribit , quod tamen servatus.
raro fit , primus omnium subscribit : statim subscribunt metropolitæ , proxime post hos episcopi reliqui : statim post episcopos abbates : post abbates vero archidiaconus &
primicerius : post hos episcoporum vicarii : postremo il-
lustres palatini.

Inter episcopos vero is ordo servari consuevit , qui Ordo inter
in sedendo observabatur : quamobrem , quo quisque lo- episcopos.
co sedebat , eodem etiam subscribebat. Sedebant autem e-
piscopi in concilio secundum tempus suæ ordinationis
iuxta decretum concilii IV. Toletani cap. 3. ceterum in
subscribendo semper metropolita ceteros antecedebat e- Metropoli-
piscopos. ta.

Obiiciet aliquis , in VIII. concilio prius subscrissi-
se episcopum Calagurritanum , quam metropolitam Bra-
careensem. Quod ex eodem concilio constare facile pos-
sit.

Solvitur. sit. Solvitur tamen is nodus , si dicamus , ita sane in eo concilio scriptum reperiri , factum tamen id est scriptoris culpa , non ratione aliqua : nemo enim ignorat,

Depravata pleraque in his conciliis esse perversa & depravata , eo-
in his con- rum maxime , quæ ad apparatum pertinent conciliarum
ciliis.

atque ordinem subscribendi. Sic etiam legimus aliquan-
do in his synodis vicarii subscriptionem prius quam e-
piscopi , quod est proculdubio contra rationem , & pu-
blicam atque probatam perpetuo formam & consuetu-
dinem subscribendi. Constat id plane ex tertio & quar-
to concilio Toletano. Immo vero , quod potius miran-
dum est , reperitur interdum priori loco abbatis quam
episcopi subscriptio.

Ordo inter vicarios episcoporum ego nullum ordinem in
vicarios epi- subscribendo in his synodis servatum video , quemad-
scoporum. modum neque in sedendo ; sed ut quisque eum locum
sedendo tenuit , quem occupasset primus , secretum ta-
men & separatum ab eo , in quo præsules considebant ,
ita quoque subscribebat , quum primum poterat. In hanc
sententiam adducor ea ratione , quia in concilio Tridentino , cui nos interfuius , nulla prorsus , quod ad se-
dendum & subscribendum attinet , vicariorum ratio ha-
bita est , & , si hæc omnia curare synodus deberet , vix
eius labor invenire exitum posset , & magna quidem
ex parte in his , quæ fere nullius momenti sunt , oc-
cuparetur.

Ordo inter Neque modo inter vicarios episcoporum nullus or-
abbates. do omnino servabatur , sed neque etiam inter vicarios
& abbates , nam aliquando abbates antecedebant , ut in
concilio IV. Toletano ; aliquando subsequebantur , ut in
concilio XI. accidit.

Inter metro- Inter metropolitas possit etiam aliquis dubitare , quis
polit. olim ordo in his synodis servatus sit tum in sedendo ,
tum etiam in subscribendo. Vtraque tamen dubitationis
pars eadem ratione explicatur : ea videlicet , unumquem-
que

que metropolitarum eo loco subscribere solitum esse , quo
loco sederet in concilio : & sane is ordo subscribendi,
quem in concilio modo reperimus , sedendi quoque for-
mam atque ordinem commonstrat.

Vulgo creditur , metropolitam Toletanum , ubi syn-
odus nationalis teneretur , primum omnium sedere at-
que subscribere solitum esse , quod esset Hispaniarum
primas , & caput reliquorum episcoporum . Ego vero quan-
tum legendo consequi possum , hanc vulgi sententiam
falsam & cum ratione pugnantem esse existimo . Arbi-
tror autem , inter metropolitas eundem ordinem in sub-
scribendo servatum , qui inter episcopos servaretur , ut
inquam sederent , atque subscriberent secundum tempus
suæ ordinationis . Huius rei illud est apertum argumen-
tum , quod in pluribus conciliis Toletanis statim initio le-
gamus , concedisse omnes episcopos secundum tempus suæ
ordinationis , nec metropolitæ excipiuntur , sed simplici-
ter de omnibus episcopis id adseritur . Accedit ad hoc
quod non semper eodem loco subscribere solitus sit To-
letanus metropolita , neque ceteri primarum sedium e-
piscopi ; sed modo hic prius , modo ille , quod non alio
quam ad tempus suæ ordinationis referri potest . Res ex-
emplis convincitur , in III. enim concilio primus sub-
scribit Emeritensis metropolita , deinde Toletanus , postea
Narbonensis , postremo Bracarensis : in IV. primus sub-
scribit Hispalensis , secundus Narbonensis , tertius Eme-
ritensis , quartus Toletanus , quintus , Bracarensis , po-
stremus Tarragonensis : in VI. concilio Narbonensis , Bra-
carensis , Toletanus , Hispalensis : pari quoque ratione
ceterorum conciliorum exemplo uti possimus . Quamquam
autem archiepiscopus Toletanus neque sedendo , neque
subscribendo ceteros omnes metropolitas antecesserit , e-
go non dubito , quin ad eundem , tamquam ad pri-
matem Hispaniarum spectarit , convocare episcopos , & Convocare
synodus moderari . Quare in concilio III. Toletano cap. eius sit.
8.

Toletani ar-
chiepisi lo-
cus in conci-
lio nationali.

I. ratio.

Secunda.

episcopos

cuius sit.

8. definitum est, ut singulis annis mense Septembri Toletum ad primatem episcopi accedant. Toletanus præterea episcopus ceteros confirmabat & præficiebat ecclesiis, quos potestas regalis eligeret: quod est non obscurum argumentum primatus. Sed de ea re dicemus uberioris paulo inferius, nunc vero ad alia sermonem referamus.

CAPVT XXVIII.

QVAK FORMA IN SVBSCRIBENDO SERVARETVR, ET
VTRVM OMNES VTERENTVR EADEM.

Plures sub-
scribendi
formæ.

NON est una subscribendi forma in conciliis Tole-
tanis usurpata: sed variæ potius atque diversæ,
quod hinc constare maxime potest. Hæc enim forma
in concilio III. servata est: *His constitutionibus adnuens*
subscripti. In V. simpliciter dicitur, *subscripti*: in VII.
Hæc constituta definitiæ subscripti: in VIII. solum refe-
runtur nomina episcoporum: in IX. neque nomina ex-
stant: in X. solum reperitur subscriptio Eugenii, epi-
scopi Toletani: in XI. *Hæc gesta synodica a nobis de-*
finita subscripti: in XII. *Hæc synodica a nobis insti-*
tuta, edita subscripti: in XIII. *Hæc instituta a nobis*
definita subscripti. Tot igitur subscribendi formæ in con-
ciliis Toletanis reperiuntur.

Vtrum o-
mnes cadem
forma ute-
reント.

Exsistit tamen hoc loco quæstio, quam explicare,
utrum omnes eadem forma in
subscribendo uterentur, an diversa potius. Ea tamen
facile expeditur, si dicamus, eadem omnino forma u-
sum fuisse regem, metropolitas, episcopos ceteros, ab-
bates, atque etiam vicarios episcoporum. Quum enim
qui concilio præsentes adsunt, eius actis atque decretis
bifariam subscribere possint, aut sicut consultores, &
qui consentiant iis, quæ sunt in concilio definita, aut
sicut definitores & iudices, qui de rebus propositis &
tractatis in synodo sententiam ferant, non solum me-
tro-

tropolitæ , ceterique episcopi actis concilii subscribunt ut definitores & iudices , sed abbates quoque & vicarii episcoporum : quod plane constare possit ex concilio VII. XI. XII. XIII. Toletanis , in quibus omnibus hæc ea subscibunt dem aut similis forma subscribendi usurpatur : *Hæc gesta synodica a nobis definita subscripti.* Huius rei ea ratio esse potuit , quia vicarii episcoporum in concilio , quod pertinet ad sententiam ferendam , pro suis episcopis reputantur. Abbates vero ea fortasse caussa ad definiendum admittebantur , quod ecclesiis præfecti essent , de quarum utilitate in concilio ageretur : & erant tunc temporis , quod historiæ testantur , monachi usque adeo subditi episcopis , ut neque prodire domo sine eorum copia possent : quare provincialis synodi decretis gerintur . Monachi de monachi , atque ceteri omnes obligabantur. Hanc rationem , si quis parum efficacem putat , inficiari sane non possit , eam , quam dixi , consuetudinem in conciliis Toletanis olim esse servatam , quum plurima eius exempla facile suppetant.

Obiiciet aliquis , vicarios episcoporum atque abbates interdum quidem non ut definitores & iudices , sed ut adnuentes & consentientes eis , quæ definirentur , subscriptisse , quemadmodum constat ex concilio III. Verum id est , sed hac eadem forma usi sunt etiam aliquando episcopi , quod ex ipsorum conciliariorum monumentis constat : quos ob eam rem nemo cum ratione possit adserere , non ut definitores & iudices subscriptisse. Sunt enim episcopi omnium iudicio legitimi iudices rerum ecclesiasticarum. Immo vero , qui diligenter evolverit Toletana concilia , proculdubio reperiet , semper , aut magna ex parte eamdem in subscribendo formam omnes , qui præsentes in concilio aderant , tenuisse ; episcopos , abbates & vicarios episcoporum intellico. Addo aliud , quod ISIDORVS de conciliis disserens subscribit in libello a me sèp[er]ius citato , non solum ad abbates at- Quinam presbyteri rent olim .

que episcoporum vicarios pertinere, inquit, de rebus propositis iudicare, easdemque definire, sed etiam ad presbyteros quosdam. Ego vero eius hac parte sententiam sic accipio, ut vel illos presbyteros intelligam, qui sunt in synodo episcoporum vicarii, vel, si quos alios significare eo loco velit, eos haud dubie significet, quos concilium IV. Toletanum c. 3. refert ad synodum esse admissundos episcoporum iudicio. Horum enim de rebus propositis roganda sententia est, & requirendum consilium; non habent tamen definiendi & iudicandi facultatem. Hanc fuisse ISIDORI sententiam vel ex eo concilio, quia ISIDORVS ait, id genus presbyteros debere cum episcopo definire, ita ut ex concilio presbyteri simul cum episcopo una atque eadem efficiatur episcopi sententia. Quamquam reperimus aliquando more episcoporum presbyteros quoque aliquot subscrispsisse, qui vicarii non essent episcoporum, praesertim archidiaconum & primicerium ecclesiae Tolatanæ, ad quos superiora ISIDORI verba fortasse referuntur. Sed hanc questionem multo accuratius explicuimus prima nostra *Disputatione adversus Protestantes pro concilio Tridentino.*

Qua forma
subscribat
rex.

Rex ut de-
finiens sub-
scribit.

Obiectio.

De forma, qua in subscribendo rex uteretur, dicamus modo. Ego sane semel dumtaxat reperio subscriptionem regis in conciliis Toletanis. In concilio videlicet tertio: eo tamen loco primus omnium subscribit rex, neque ut consentiens modo, sed etiam ut definiens: sic enim legimus: *Flavius Reccaredus rex hanc deliberationem, quam cum sancta definitivimus synodo, confirmans subscrispi.*

Atqui factum id esse, possit obiicere quispiam, pri-
mum contra rationem, quia rerum fidei definitio non
ad regem, sed ad iudices ecclesiasticos pertinet: deinde contra morem & consuetudinem conciliorum oecumenicorum, quæ sunt veluti norma reliquorum. Nam, sicuti a me monstratum est *Disputatione I. contra pro-*

testationem, Imperator Constantinus, qui Nicæna synodo præsens interfuit, post episcopos omnes subscriptisit, & non ut definiens vel iudicans, sed tantum ut confirmans, vel consentiens iis, quæ a concilio indicata fuerant ac definita. Verumtamen, si rem ipsam altius consideremus, proculdubio comperiemus, non sine magna ratione in concilio Toletano id accidisse. Immo vero quum hæc ipsa Toletana concilia non simpliciter concilia fuerint atque coetus ecclesiæ (nationalia intelligo) sed simul regni comitia ecclesiasticique conventus, quod exposuimus superius, cum ratione factum est, ut conciliorum Toletanorum actis rex interesset, & subscribebat eisdem veluti iudex & maxima regni pars. Hinc, ut opinor, effectum est, ut in eodem concilio III. regni proceres atque illustres palatini subscriperint, quasi hunc honorem regi deferentes. Vbi vero rex non subscibit, subscribunt palatini, quod accidit in VIII. concilio.

CAPVT XXIX.

VTRVM EPISCOPI TITVLARES HIS CONCILIIS INTERESENT, ET QVO LOCO SEDERENT ATQVE SVBSCRIBERENT.

Magna quidem antiquis temporibus, quod ex his storiis accepimus, & monstravimus copiosius *Dicitur* *V. adversus protestationem*, in rep. christiana titularium episcoporum paucitas fuit: cuius rei ea in primis, ut opinor, caussa fuit, quod nondum ea ætate socordia & ignavia episcopi languerent, sed ad munus atque officium suum admodum essent attenti. Ii e- *Origine titu-* *larium episcoporum.* nim solum procurabant olim, atque adiungebant sibi titularem episcopum, qui vel longo morbo vel ætate confecti munus præstare per se ipsos nequaquam poterant; & tunc sane titulares episcopi vagari libere minime siuebantur: at ubi & otio & voluptati coeperunt episco-

Multitudo pi indulgere , officii immemores , omnem pene curam
 unde orta . & sollicitudinem tamquam quieti inimicam a se ipsis prorsus abiecerunt , & transtulerunt in alios : nam honore , dignitate atque opulentia contenti , propter quæ a multis ambitus episcopatus , prædicandi munus , quod proprium episcoporum esse testatur Tridentinum concilium , & ante hoc concilium Toletanum XI. cap. 2. per monachos expleverunt ; lites & caussas plebis subiectæ sibi per vicarium , quem *economum* concilia vocant , egerunt . Audierunt secretas confessiones per parochos : visitandi officium , quod non nisi morbo impediti prætermittere debuerunt , cap. 38. concilii IV. Toletani , delegaverunt aliis . Postremo , quod unum illis restare videbatur , in quo merito occuparentur , per episcopos titulares præstiterunt . Per hos etenim sacerdotes creant , confirmant fideles , atque etiam chrisma conficiunt . Quanta vero ob eam rem in ecclesiam incommoda invecta sint , facile omnes testari possunt , modo velint . De his igitur titularibus episcopis quæstio est , utrum olim ad synodum Toletanam admitterentur . Sed quamquam aliqua exsistat quæstio , utrum in aliorum episcoporum locum subrogati in concilio sedere consueverint , obscurum sane non est , titulares hos episcopos per se ipsos neque ad concilia provincialia , neque nationis concilia , olim admissos fuisse : nulla etenim caussa est , cur in his synodis , quas dixi , sedere debuerint , quum ecclesiam nullam habeant , quam moderentur & regant ; at vero per episcopos alios senecta aut morbo graves , aut quiquamque alia legitima caussa impedirentur , quantum ego existimo , olim proculdubio ad concilium admittabantur . Neque enim est quidpiam , quod prohibere posset , quamobrem Domnelum episcopum , qui in concilio IV. Toletano inter episcoporum vicarios numeratur , arbitror fuisse episcopum titularem : si enim titularis non esset , non potuisset in eo concilio pro alio subscribere , quum

quum sit illud generale totius nationis , ad quod ex universa Hispania episcopi confluenter. Præterea ego non dubito , quin postremo loco ea caussa inter episcopos sederit , quod ex ipsa ratione subscribendi colligitur : ut enim admonui superius , quo quisque loco episcopus in concilio sedebat , eodem omnino subscribebat concilii actis. Subscriptit autem post reliquos episcopos ; existimandum ergo est , illum post ceteros omnes episcopos locum sedendo occupasse.

CAPUT XXX.

QVANTA EVERIT OLIM MAIETAS , AVCTORITAS ET POTENTIA CONCILIORVM TOLETANORVM.

XXII Adhuc quidem naturam atque ingenium Toletanorum conciliorum explicuimus , dum dicemus , quo genere ea continerentur : quæ forma in eis servari solita esset : quibus patribus constarent : quæ leges observarentur : tandem quinam in illis sederent atque eorum actis subscriberent. Nunc vero animus est ex eorumdem synodorum monumentis nonnulla depromere , atque in medium producere , unde facile quivis agnoscat , quanta olim Toletanorum conciliorum vis atque maiestas fuerit : quod ad historiam eius temporis & rerum a Gothis gestarum haud dubie plurimum pertinet.

Primum autem omnium illud revocare in memo- Potestas carriam cupio , atque infigi mentibus episcoporum huius stigandi in ætatis , tanta tamque admirabili puniendi facultate syn. synodis Todum Toletanam olim fuisse prædictam , atque illam hu- letanis. iusmodi castigandi potestatem sic agnovisse & exercuisse in alios , ut Potassium , metropolitam Bracarensem , archiepiscopatu deiecerit , in eiusque locum alium subrogaverit , quod cum femina quadam se contaminasset , eiusque amplexibus & concubitu sorduisset , post actam novem mensibus poenitentiam in ergastulo , ut ille

le ait: post agnatum crimen, & patribus in concilio positis primum per litteras significatum, propria deinde voce & confessione patefactum: ut intelligamus, quanti facere episcopi debeant continentem & castam vitam, quum tam severe ac miseris modis in eius violatores olim a patribus animadverteretur. Potuit autem id facere concilium iure suo, ne quispiam eius severitatem reprehendat iuxta decretum concilii Toletani VIII. cap. 4. in quo in hunc modum legem latam reperio: *Si deinceps episcopi detegti fuerint, exsecrabilibus flagitiis cum quibuslibet feminis pollui, & familiari peculiaritate versari, noverint se irrevocabili sententia patrum ulcisci: id est, loci & ordinis dignitate privari.*

Quum autem deprehensus fuerit crimen admississe Potamius, aut potius crimen ipse palam agnoverit, & propria sit voce confessus, passus est legem, quam concilium tulerat. Neque de sumendo supplicio de Potamio pontificis sententia spectanda vel requirenda fuit, præsertim quum similis lex in concilio Valentiae in Gallia cap. 4. de deiiciendis a dignitate episcopis incontinentibus lata fuisset prius, & pontificis maximi auctoritate corroborata atque munita.

Illud est longe admirabilius, ne quispiam tantopere miretur supplicium de Potamio sumtum a patribus in concilio provinciali, quod synodus XVI. Toletana cap. iectus ar- 9. episcopatu deiecerit, loco atque honore privarit Sis- chiepisoopa- bertum episcopum Toletanum, Hispaniarum primatemu- tu Toletano. quod inferius monstrabo: eumdemque confiscatis bonis o- mnibus in perpetuum exsilium relegarit, quem excom- municatum declaraverat, neque usquam ad communio- nem admittendum, nisi quum mors instaret, atque ap- peteret. Sequuta est autem synodus, dum id facit, quod citato loco scriptum est, antiquorum canonum sanctionem, adversus quam Sisbertus Toletanus episcopus deliquerat dum attentat regem Egicam exturbare regno; cui se, ut

ut ceteri episcopi Hispaniarum, dum in regem ungeretur, obsequuturum cum iuramento promiserat: quemadmodum ex verbis Reccesvinthi regis ad synodum octavam statim initio non obscure accipi potest, sic enim eo loco scriptum legimus: *Revolutis retro temporibus, ita De violatoribus omnemque populum iurassem recolimus, ut cuiuscum-ribus regis que ordinis vel honoris persona, quae in necem regiam, decretum. excidiumque Gothorum gentis ac patriae detecta fuisset, vel cogitasse noxia, vel egisse, irrevocabilis sententiae multatus atrocitate, numquam mereretur veniae remedium, vel alicuius temperantiae perciperet qualemcumque subsidium.* Fides vero, quae a sacerdotibus regi data est, procul-dubio servari debet, præsertim si iuramento firmetur, inquit concilium XVI. cap. citato superius. Erat autem iam de hac ipsa re lata lex cap. I. concilii VII. in hanc formam: *Placuit nunc concordi sententia definire, ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque minimum constitutus, in alienæ gentis regionem se quacumque occasione transduxerit, ut exinde superbendo, vel redditum suum, vel quocumque aliud videatur expetere, sive etiam, quo genti Gothorum, vel patriæ, vel regno specialiter sub hac occasione possit nocere, vel fieri disposuerit, vel aliquatenus fecerit, cet. Subiungit: Quisquis hoc fecisse dignoscitur, iste ita indubitanter omni honoris sui gradu privetur, ut locum eius, in quo ministrauerat, alter continuo perpetim regendum accipiat: ipse vero transgressor sub paenitentia constitutus, si reminiscens mali, quod fecerat, usque ad diem mortis sue rectissime paenituerit, in solo tantum fine communio ei danda est; ita ut antequam tempus finis eius adveniat, si quisquam sacerdotum, etiam ordinante principe, ei communicare consenserit, participis criminis illius effensus, anathema fiat perpetuo, ac simili cum eo sententia condemnetur.*

Hoc vero maxime admirabile existit, quod concilia

lia Toletana reges etiam ipsos canonum ab ecclesia conditorum transgressores anathemate percutiant, atque in eosdem eadem omnino congerant maledicta, dirasque imprecations ac in ceteros homines. Cap. 1. concilii VII. in hanc sententiam legimus : *Exsecrandum anathema fiat, & veluti prævaricator catholicæ fidei semper apud Deum reus existat, quicumque regum deinceps huius canonis censuram, in quocumque crediderit, vel permiserait violandam.*

Reges anathemate ferriuntur a concilio Toletano. Præterea ad calcem concilii IV. ita habetur : *Sane de futuris regibus hanc sententiam promulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam legum, superba dominatione & fastu regio in flagitiis & facinore, seu cupiditate crudelissimam cupiditatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnetur, & habeat a Deo separationem atque iudicium, quod presumserit prava agere, & in perniciem regnum deducere.*

Castigatio De rege vero Simithilana, qui propria sclera mea regis Gothi, tuens, se regni fascibus exuit, eodem loco sic statuitur : *Vt neque cum, vel uxorem eius, neque filios eorum, unitati nostræ umquam consociemus, neque eos ad honores, a quibus ob iniquitatem deieci sunt, aliquando promoteamus : qui etiam sicut in fastigio regni habentur extranei, ita a possessione rerum, quas de miserrorum sumtibus auxerant, habeantur alieni.*

Supplicium de Vamba regis, qui in suburbio Toletano in ecclesia prætoriensи sanctorum Petri & Paulli, atque aliis etiam in locis, ubi prius episcopus non erat, neque per leges adesse debet, episcopum collocari iusserat, irritum atque infectum facit concilium XII. cap. 4. eiusque iussionem iniustam vocat, atque cumdem, dum id facit, concilio levitatis usum esse, synodus testatur. Anathema etiam regi dicitur cap. 3. concilii VI. qui permiserit in suo regno vivere aliquem infidelem.

CAP V T XXXI.

QVANTI FECERINT REGES GOTHI CONCILIA ATQVE
EPISCOPOS.

TAM vero quanta auctoritate concilia Toletana prædicta fuerint, quantique illa fecerint reges Gothi, licet multis variisque argumentis convinci possit, his monstratur maxime, quæ ex eorumdem conciliorum monumentis eruntur.

Vnum est, quod cap. 10. concilium VIII. legem tulerit ad reprimendam principum atque regum suorum cupiditatem; ^{Lex lata a concilio VIII.} præterea etiam ad calcem concilii IV. ^{ad reprimendam regum cupiditatem.}

Alterum est, quod reges petere soliti sint, ut leges a se latae synodus corrigat: ^{Leges suas petit rex a concilio ut corrigat.} facit hoc Ervigius rex in oratione, quam habet ad concilium XII. Toletanum his verbis: *Hoc generaliter obsecro, ut quidquid iustitiae videatur contrarium, humanitatis vestrae iudicio corrigitur.*

Tertium sumitur ex modo, quo se concilio reges insinuare solebant, atque in medium eius prodire. Ervigius ad concilium XII. ita loquitur: *Venerabilem paternitatis vestrae cœtum cum lacrimarum effusione consebitti-veni.* Et paullo ante ait concilium: *Adfuit coram nobis.* ^{Qua ratione reges concilio Toletano submittent.}

bis clementissimus princeps humanitatis gratia plenus, qui nostro se cœtui reclivem exhibens ac devotum, in pri-
mis omnium sacerdotum se commisit precibus adiutan-
dum. Initio concilii VIII. quum unusquisque sedes de-
bitas occupasset, adest serenissimus princeps pia reli-
gione plenissimus, qui se nostro cœtui reddens acclivem, ut eum omnipotenti Deo precibus commendaremus, ad-
stans dulcissimis nos ut filios cohortatus est verbis. Initio concilii IV. Rex coram sacerdotibus Dei humili-
stratus, cum lacrimis & gemitibus pro se intervenien-
dum domino postulavit. In concilio XV. Rex in medio

Hhh

pon-

pontificum positus humique prostratus , sacerdotum Dei se commendavit orationibus, Egicj sex in eodem concilio, sic loquitur patribus : *Vobis coram positus , vestris precibus supernam mihi clementiam suffragari efflagitans, universitatem sanctitudinis vestrae christiana mentis devotione conuento.* In concilio XVI. Princeps nostri sese coetui intulit, & gloriosi capit is verticem cernu voto reclinans nostris se Domino precibus commendavit. In oratione regis ad concilium XIII. Sanctissimi & religiosa pietate excolendi pontifices , & divini cultus instantissimi sectatores. In concilio XII. Favius Ervigijs rex, sanctissimis atque reverendissimis patribus. In XV. Sublimissimi patres, & cœlesti jure mihi venerandi pontifices. In concilio XVI. Novit, beatissimi patres, serenitatis vestrae gloriosa sublimitas. Hæc autem in medium produxi, ut intelligent omnes , quanti facere debant patres, præsentim in concilio positos.

CAPVT XXXII.

DE RATIONE ELIGENDI REGES GOTHOS.

AM multis dubitari video, utrum successione, an electione potius regnum Gothorum olim tradiceretur: neque de ea re inter scriptores satis convenit, qui si accurate & diligenter Toletana concilia evolvisserent, facile quidem hac dubitatione liberarentur. Illa etenim aperte testantur, Gothorum regnum non successione accipi, sed electione potius deferri consueuisse, præsertim concilium V. cap. 3. quum ita inquit: *Quoniam sunt inconsideratæ quorundam mentes & se minime capientes, quos neque origo ornat, nec virtus decorat, qui passim putant licenterque ad regia maiestatis pervenire fastigia, huius rei causa nostra omnium cum invocatione divina profertur sententia, ut si quis talia meditatus fuerit, neque electio omnium præficit, neque Gothorum genit*

tis nobilitas ad hunc apicem trahit, sit consortio catholicorum privatus, & divino anathemate condemnatus.

Sed quid dicemus de Ervigio rege, rogabit fortasse quispiam? hunc enim Vamba successorem fecit sibi capite 1. concilii XII. his verbis: *Idem Vamba dum inevitabilis necessitudinis teneretur eventu, suscepto religionis debito cultu, et. hunc inclitum dominum nostrum Ervignum (non Eringium, ut legitur in iis conciliis, quae passim circumsetuntur, & admodum superius) post se praelegit regnaturum.* Et paullo inferius eodem capite inquit sancta synodus: *Hunc Ervigium divinum iudicium in regno praelegit, & decessor princeps sibi insitum cur*

recessorum.

Sic interrogantibus hunc ego modum responderemus. Vambam regem, dum viveret, pertinens utique prioris regno se abdicasse, & religionis voto adstrinxisse, quod insinuatur his verbis cap. 1. concilii XII. *Rex Vamba suscepit religionis debito cultu, & venerabilis tonsura, &* cræ signaculo, et atque optasse, ut Eryigius rex fieret, eumdemque nominasse regem Gothorum, sibiique successorem ea lege & conditione, ut id factum ab his, quorum intererat regem creare & probaretur, confirmat returque. Huc enim spectat, quod lego citato pagis in concilio positi testantur: *Vidimus, & pergit, patulo alterne visione intuitu prælucente prospexit nos, huius præmissi ordinis scripturas, id est, notitiam manu seniorum palatiis roboratam, coram quibus antecedens princeps & religionis cultum, & tonsuram, & adepnum est venerabile signum, scripturam, quaque definitionis ab eodem editam, ubi gloriosum dominum nostrum Ervigium post se fieri regem exoptat.* Subiungit concilium: *Quibus omnibus approbat, atque perlexis, dignum sane nostro cœtui visum est, ut prædictis definitionibus scripturarum nostrorum omnium confirmatio apponatur, ut qui ante tempora in occultis iudicis presitus, est regnatur*

Obiectio.

Solvitur.

rus, nunc manifesto in tempore generaliter omnium sacerdotum habeatur definitionibus consecratus.

Constat igitur ex superioribus, reges Gothorum non successione solere; sed electione creari; Vambamque regem non simpliciter successorem sibi fecisse, sed ex tantum lege, modo ab illis probaretur, quorum ex officio intererat regem creare.

C A P V T . XXXIII.

QVORVM CALCVLIS REGES GOTHORVM CREARENTVR.

A proceribus regni reges Gothi creabantur.

NON est obscurum, a quibus Gothorum reges olim crearentur, si eadem ipsa concilia consulamus. Eligebantur enim a proceribus regni, sive illi ex ordine essent sacerdotali, quales aetate illa erant episcopi, sive ex secularibus profanisque hominibus. Nam episcopi eo tempore, & iure quidem, inter magnates principesque viros numerabantur, ad quos quia olim pertinebat creare reges, ne omnino eorum hac parte maiestas aboleretur, sed perstaret adhuc eius vestigium aliquod, ubi ex Saracenis recuperari coepit Hispania a Pelagio principe, qui genus ducebat ex Gothis, factum esse arbitror, ut episcopi omnes regam consiliarii efficerentur, & referrentur inter principes viros. Porque agora se llaman de el estado i consejo de los reies, i como grandes se hallan en las cortes, que se hacen de grandes, i como tales tienen otras preeminencias en la sorte i fuerza della.

Los obisplos son grandes.

Cap. 3. concilii V. severissima adversus eos proferunt sententia, qui ad apicem regni aspirant, quum non fuerint omnium electione regno praefecti: dum autem omnium mentionem concilium facit, eos significat proculdubio, qui presentes tunc temporis aderant in concilio, quum decretum huiusmodi conderetur: episcopos videlicet atque illustres viros.

Hæc

Hæc etiam sententia plane convincitur eo argumen-
to, quia Ervignum, quem successorem sibi Vamba no-
minaverat, episcopi & palatini, nobilesque Goths pro-
baverunt, cap. 1. concilii XII. Sed id apertius constat
cap. 10. concilii VIII. his verbis: *Abhinc ergo deinceps
ita erunt in regni gloriam præficiendi rectores, ut aut
in urbe regia, aut in loco, ubi princeps decesserit, cum
pontificum maiorumque palatii omnimodo elegantur ad-
sensu: non forinsecus cœtu aut conspiratione paucorum,
aut rusticarum plebium seditione tumultu.*

CAPVT XXXIV.

EX QVÀ GENTE REX GOTHORVM ACCIPERETVR.

Vamquam rex Gothorum principum virorum elec-
tione atque suffragiis regno præficeretur, non po-
terat profecto sine discrimine undecumque adsumi, atque evehi ad fastigium tantæ dignitatis: quin immo ex nobilibus gentis Gothicæ necessario adsumendum erat. Hinc proculdubio refelli possit publicus error adserentium, Vambam regem ex media fæce vulgi ad regni apicem fuisse electum. Nullam etenim huius rei, quæ fide digna sit, historiam citare nobis vulgus pos-
sit; immo vero concilia ipsa Toletana nobilem virum appellan Vambam multo antequam rex crearetur: quem modo *Vambam*, modo *Vvambam*, modo etiam *Vbam-*
banem vocant.

Et huiusmodi electio Gothorum legibus de crean-
do rege, quæ conciliis insertæ sunt, plane adversatur;
capite namque 3. concilii V. catholicorum consortio
privatur & divino anathemate condemnatur, qui con-
tenderit ad apicem regni, nisi omnium electio eum-
dem præficerit & nobilitas gentis Gothorum traxerit.
Caput vero 17. concilii VI. id ipsum planius efficit,
quum ait synodus: *Rege defuncto, nullus tyranica præ-*

sum-

suntione regnum adsumat , nullus sub religionis habitu detonsus , aut turpiter decalvatus , aut servilem originem trahens , aut extraneæ gentis homo , nisi genere cognitus & moribus dignus promoveatur ad apicem regni.

Hinc ego factum puto , ut decerneatur in concilio , ne qui ex servili conditione originem trahunt , cum nobilibus gentis Gothicæ coniugio permiscerentur : alias enim accideret aliquando , ut qui ex servis originem ducit , Gothorum rex efficeretur. Legimus enim in hunc modum cap. 13. concilii IX. *Sicut legum reverenda sanctio censuit , ita servari totius generis nobilitas debet , ut in nullo aliena commixtio maculet , quod generositas propria decoravit. Vnde cunctis ecclesiarum libertis tam viris , quam feminis , eorumque propagini interdicitur iudicio generali , ne deinceps connubii causa Romanis ingenuis copulentur.* Addit concilium : *Quod si hoc factum , quandoque patuerit , permixtione tali genita proles numquam merebitur ius debitæ dignitatis.*

Ceterum , quæ diximus , omnia , atque insuper quo loco eligendus sit rex , apertissime decreta reperimus cap. 10. concilii VIII. his verbis , quæ etiam citavi proximo capite : *Abhinc ergo deinceps ita erunt in regni gloriam præficiendi rectores , ut aut in urbe regia (regiam autem urbem appellat synodus Toletum , quoniam eam sibi rex ad vitam delegerat) aut in loco , ubi princeps decesserit , cum pontificum maiorumque palatii omnimodo eligantur adsensu. Subiungit : Non forinsecus cœtu , aut conspiratione paucorum , aut rusticarum plébiū seditionis tumultu. Aliquando enim , par est credere , id fuisse a plebe tentatum per tumultum , ut , quem probaret ; ad regni apicem evehere studeret. Quum enim concilium dicat , non forinsecus , certi ex solis nobilibus gentis Gothicæ adsumendum esse regem significat.*

CAPUT XXXV.

DE VNCTIONE REGVM GOTHORVM.

Creatus rex Gothorum pontificum iudicio, & nobilium virorum calculis; inungebatur ab episcopis, & consecrabatur Deo: ut intelligent omnes, antiquis temporibus reges Hispaniarum inungi solent, & posse id Reges Gothorum iure suo petere atque usurpare, si velint. Capite thi unigeniti concilii XII. Vamba Ervigium post se regnaturum bantur.

pælegit, & sacerdotali benedictione ungendum curavit. Pauillo inferius Vamba rex instruxit Iulianum, Toletanæ sedis episcopum; illumque admonuit, ut ungeret Ervigium successorum in regno, atque omni diligentia unctionis celebritas fieret.

Adhuc paullo inferius: *Nostrorum omnium*, inquit syndic, *confirmatio apponatur*, cct. ut generaliter omnium sacerdotum habeatur definitionibus, consecratus. Hinc colligo, neque sine ratione, ut mihi videtur, consecrationem atque unctionem regum Hispanorum ab episcopo Toletano tamquam a primate fieri consuevit: sed adiuvabatur a ceteris episcopis, qui præsentes aderant: atque illi operam impendebant; alioqui neque Vamba commisisset hanc curam Iuliano episcopo Toletano, neque in eam rem ceteri episcopi incumberent, ut omnium esset Ervigius episcoporum manibus consecratus.

Quoniam vero rex Gothorum ungebatur, *Christum eum appellat concilium, quasi undum domino dixeris*, Sic enim legimus in præfatione concilii VI. *Anno predicti principis & triumphatoris Christi secundo.*

CA-

CAP V T XXXVI.

QVID REGES POPVLO CVM IVRAMENTO PROMITTERENT,
QVID E CONTRARIO POPVLVS REGI : ET QVOT REGVM
TOLETANA CONCILIA MENTIONEM INFERANT.

NON ante regnare incipiebat Gothus , quam in manu eorum , a quibus creatus fuerat rex , cum iuramento promitteret , se servaturum , quæ sunt decreta capite 10. concilii VIII. quod constat his verbis : *Non prius apicem regni quisquam percipiatur , quam se illa per omnia suppleturum iuris iurandi taxatione definiat.*

Quid iurarent Gothi reges.

Audi rex.

Sed quæ sunt illa , dicet fortasse quispiam ? Profecto quæ eodem ipso capite hac serie verborum continentur : *Erunt catholicæ fidei adsertores , eamque ab hac , quæ imminet , Iudeorum perfidia , & cunctarum hæresum iniuria defendantes . Erunt actibus iudices , & vita modesti . Erunt in provisionibus rerum parcii ; plus quam extenti , ut nulla vi aut factione scripturarum , vel definitionum qualiumcumque contractus a subditis vel exigant , vel exigendos intendant . Erunt in conquisitis oblatione grātissima rebus non prospētantes proprii iura commodi , sed consulentes patriæ atque genti . Hæc sunt , quæ iuraturos reges decernit concilium loco ci-tato : quæ omnia dignissima sunt catholicis regibus . Iurabant insuper , se minime laturos , ut quispiam infidelium degeret in suo regno , quod cap. 3. concil. VI. testatur his verbis : *Quisquis succendentium temporum regni sortitus fuerit apicem , non ante condescendat regiam sedem , quam inter reliqua conditionum sacramenta follicitus fuerit , nullum non catholicum permettere in suo regno degere.**

Iurabant etiam legem latam ad calcem concilii VIII. Toletani de bonis , quæ sine ordine reliquit rex mortuus,

tuus, ut, inquam, cedant eius hereditibus; neque possit successor ea occupare: sic enim legimus loco citato: *Non ante quispiam solium regale descendat, quam iuramenti federe hanc legem se implere promittat.*

Quemadmodum autem futurus rex ea, quæ retalimus, cum iuramento pollicebatur populo, ita quoque populus regi pleraque iurabat: sed illud maxime, quod in præfato concilio VIII. in hunc modum rex testatur: *Revolutis retro temporibus ita vos (loquitur ad Quid populi episcopos rex) atque illustres palatinos, omnemque populum iurasse recolimus, ut cuiuscumque ordinis vel honoris persona, quæ in necem regum, excidiumque Gothorum gentis, ac patriæ detella fuisset, vel cogitasse noxia, vel egisse, irrevocabilis sententiae multatus atrocitate nusquam mereretur veniae remedium.*

Ex monumentis autem conciliariorum, ut hac quoque parte iudiores adiuvem, legendō accepi nonnullos Go. Nomina regum, quo-
thorum reges, quos reserte ob eam, quam dixi, eaus-
sam operæ pretium putavi. Post Christi fidem suscep-
tum omnium primus FLAVIVS RECCAREDVS vocatus est, Reccaredus.
non Ricaredus, ut vulgo putatur. Eius vero uxor BAD-
DA vocatur initio concilii III. Is primus ex Ariana se-
cta ad ecclesiam catholicam & Romanam transiit, si-
mul cum illustribus Gothis, & multis Suevis, cui co-
tempore Galliciam, ut dixi alibi, occupabant, & re-
liqua Gothorum multitudine. Exstat epistola quædam
Gregorii I. ad Leandrum Hispalensem episcopum de
Reccaredo rege in *registro lib. I. cap. 41.* Alia etiam
eiusdem ad Reccaredum regem, in cuius primo capite
laudatur maxime Reccaredus, quod in causa fuerit, ut
ad fidem catholicam gens Gothorum converteretur. Ex-
stat hæc epistola lib. VII. *regist. cap. 126.*

SISENANDVS, cuius mentio fit in concilio IV. tam Sisenandus,
etsi a quibusdam Sisebutus vocetur: quorum ego hac in
parte sententiam probare non possum, quum Sisenandi,

non modo in concilio IV. sed in aliis quoque synodis, præsertim VIII. cap. 12. mentio inferatur , dum quartum concilium citatur ab eo coactum.

Chintila.	CHINTILA vel SVINTHILA in concilio V. & VI.
Chindasvindus.	CHINDASVINDVS in concilio VII.
Reccesvindus.	RECCESVINTHVS vel Reccesvindus in concilio VIII.
IX. X.	
Semithilana.	SEMITHILANA ad calcem concilii IV. qui metu perculsus regno se abdicavit.
Vamba.	VAMBA in concilio XI. qui etiam regnum Ervigio reliquit.
Ervigius.	FLAVIUS ERVIGIUS in cocilio XII. XIII. XIV.
Egica.	FLAVIUS EGICA in concilio XV. XVI. XVII. LEV.
Leubigotto-BIGOTTONE regina , uxor Ervigii.	
ne.	SISEBVTVS, qui antecessit SISENANDVM , cuius me-
Siscbutus.	SISCbutus. minit concilium IV. cap. 56.
Cixilo.	CIXILO regina Egicæ uxor , cap. 7. concilii XVII.
Vitisa.	VITISA rex in concilio XVIII.

CAP VT XXXVII.

QVOTIES FVERINT EX HISPANIIS PVLSI IVDAEI,
ET QVO IVRE.

NEminem arbitor tam ignarum atque imperitum antiquitatis, qui non norit , Iudeos, numerosam gentem , perfidam , flecti nesciam duræque cervicis , Hispanias priscis temporibus incoluisse : quorum tam erat olim ibidem copia frequens , ut non desuerint , qui epistolam illam , quæ ad *Hæbreos* inscribitur , a Paullo Iudeorum Apostolo Hispanis Iudeis missam esse putent , testingenium & turque. Ii igitur usque adeo importuni atque molesti Hispanis regibus populisque fuerunt , tum rituum & cærimoniarum suarum , quas adhuc mordicus tenent , observatione , etiam immodico compendii & quæstus studio , quem ex usuris faciebant more suo , fastu præter-

ca

ea & ambitione intolerabili , quibus permiscere , perturbare atque evertere omnia conabantur , ut eosdem quum neque reges , neque populi ferre possent , optima ducti ratione non semel ex Hispaniis expulerint . Ex Galliis enim pulsos fuisse tempore fere eodem , ex Gallo- rum historiis constat . Quum autem neque quoties , neque quo tempore atque iure id acciderit , satis ex aliis historiis probari possit , quid ego de ea re ex Toletanis conciliis didicerim , paucis exponam .

Primum omnium , iudicio meo , Iudeos ex Hispaniis expulit Sisebutus rex , qui medius inter Reccare- ex Hispaniis dum & Sisenandum Hispanias rex , anno fere a Christo nato DC. XXX. Huius rei fidem facio ex cap. 56. pulit.

concilii IV. Toletani , in quo scriptum reperio : Qui autem (de Iudeis loquitur) iam pridem ad christianitatem venire coacti sunt , sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti , quia iam constat eos sacramentis divinis sociatos , & baptismi gratiam suscepisse , & chrismate undos esse , & corporis domini & sanguinis existuisse particeps , oportet , ut fidem etiam , quam vi , vel necessitate suscepserunt , tenere cogantur . Idem insinuat cap. 58. eiusdem synodi his verbis : Plerique , qui ex Iudeis modo ad christianam fidem promoti sunt , blasphemantes in Christum , non solum Iudaicos ritus perpetrasse noscuntur , sed etiam abominandas circumcisiones exercere presumserunt .

Post Sisebutum videtur mihi rex Chintila Iudeos Chintila setiam expulisse ex Hispaniis , & quod factum fuerat a cundo illos Sisebuto , confirmasse . Arbitror enim temporibus Sisebuti , quoniam esset vis illata Iudeis , quod docemur cap. 56. concilii IV. ubi adseritur , Iudeos fuisse coactos venire ad christianitatem , cuius rei gratia eodem capite definitum est , nemini in posterum ad credendum ullo pacto vim esse inferendam , de consilio sacerdotum , praesertim episcoporum in Hispaniam esse revocatos , atque

in eadem tolerates Iudeos, donec tandem Chintila rex, probe cognitis eorum improbis moribus, & ingenio atque natura ad unguem perspecta, censuit, non esse illos amplius in suo regno tolerandos. Expulsi sunt igitur secundo, eo ragnante: quod capite 3. concilii VI. innuitur, his verbis: *Inflexibiliis Iudeorum perfidia deflexa tandem videtur pietate & potentia superna. Hic enim liquet, quod inspiramine summi Dei, excellentissimus & christianissimus princeps cum regni sui sacerdotibus prævaricationes & superstitiones eorum eradicare elegit funditus: neque sinit degere in suo regno eum, qui non est catholicus.* Itaque rex Chintila nullam vim inferens Iudeis, sed lege tantum lata, qua caveretur, ne in posterum in suo regno agerent infideles, ne christiani eorumdem consuetudine & familiaritate contaminarentur, facile effecit, ut hi, quibus in Hispaniis vivere animus erat, impiis ritibus & iam mortifera abiecta circumcisione, christiani efficerentur. Ceteri vero ex Hispaniis fugam adriperent, alioque contenderent ad vivendum: quamobrem eodem ipso citato superius lex de non capite de consensu regis a concilio lata lex est, ut, ferendis Iudeis. quum primum rex regno inauguraretur, cum iuramento promitteret, se minime laturum vivere in suo regno quempiam infidelem. Lex vero sic habet: *Sanctum concilium simul cum consensu christianissimi principis, suorumque optimatum, illustriumque virorum hanc promulgamus Deo placitaram sententiam, ut quisquis succendentium temporum regni sortitus fuerit apicem, non ante concendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit, nullum non catholicum permittere in suo regno degere. Si vero postquam ad regni gubernacula accesserit, ipse temerator huius extiterit promissi, sit anathema maranatha in conspectu semper eterni Dei, & pabulum efficiatur ignis eterni.*

Pulsi sunt igitur, ut appareat, temporibus Chintila

Iz regis Iudæi secundo ex Hispaniis: procedente vero ætate Ervigijs rex, cupiditate pecuniæ fortasse illectus, ut quibusdam videtur, & præmiis corruptus, Iudeorum (his enim artibus semper reges aggressi sunt, nam etiam Carolum V. regem nostrum, adhuc puerum, magna pecuniæ vi oppugnare conati sunt: sed irritos eorum conatus fecit vir sanctissimus & prudentissimus **XIMENIVS** academiæ Complutensis conditor) eosdem, qui pulsi iam fuerant, in Hispanias rursum admisit.

Egica vero rex, quod constat cap. II. concilii VI. ut Iudeos ad christianam fidem amplectendam sollicitaret atque adliceret, hanc legem tulit, quam etiam sacrum concilium confirmavit: *Quicumque Iudeorum ad Lex in favorem Christum plena mentis intentione se converterint, & si vocem Iudeorum catholicam absque aliquo infidelitatis fucco servaverint, immunes habeantur.*

Quum autem nihil hac via & ratione proficeret Egica; sed perfidi Iudæi in suis flagitiis adhuc perstarent, atque artibus suis improbis agerent usque adeo, ut ad defectionem populos hortarentur & sollicitarent, tandem hanc legem cum concilio rex tulit de Iudeis, quæ existat cap. 8. concilii XVII. *Quoniam Iudeorum perfidia non solum tunicam sacri baptismatis christiani, quam suscepserant, macularavit, sed etiam contra regem regnumque conspirare ausi sunt, suis omnibus rebus nudati, tam eorum perfidorum personæ, quam uxores eorum ac filiorum & reliquo posteritatis per cunctas Hispaniarum provincias servituti subiaceant perpetuae; maneatque usquequaque dispersæ. Ilique, qui eosdem Iudeos in servitutem acciperint, in nullo permittant eos rituum suorum cærimonias celebrare, aut colere: filios vero eorum a septimo anno eorum nullam cum parentibus suis habitationem aut societatem habere permittant: sed fidelissimis christianis nutriendos tradant: filiosque eorum ac filias christianis tradant in matrimonium, ne infideliū patrum suo-*

Dispersi sunt etiam Iudæi con-versi ad fidem. Ex hac ipsa lege nonnulla colligi possunt. Vnum est , quod non solum sunt dispersi & pulsi ex Hispaniis ab Egica Iudei , qui nondum fidem christianam suscepserant , sed etiam , qui fuerant conversi ad fidem, quem dicat concilium ; *Quoniam perfidia Iudæorum non solum maculavit tunicam sacri baptismatis , quam suscepserant , cet. omnibus suis rebus nudati , per cunctas Hispanie provincias servituti subiaceant , & maneat usquequaque dispersi.*

Conversi ad fidem , quam qui minime conversi fuerant , fortasse, quod ex Iudæis orti sint , aut , quod ego verisimilius Ominus co-puto , quod adhuc Iudaice viverent. Tertium est , quod dem suppli-omnes sunt eodem supplicio castigati , tametsi credibili-tio castigati. le sit , fuisse inter eos , qui ad Christi fidem conver-si fuerant , nonnullos , qui susceptam per baptismum tunicam non maculassent , sed candidam & immacula-tam adhuc servarent.

Ademti sunt Iudæis filii. Postremo colligo ex superioribus , filios Iudæorum infidelium ademtos fuisse parentibus & baptizatos , eisdem repugnantibus , datosque fuisse nutriendos viris christia-nis. Id vero iure optimo fieri potuit , quia , quem Iu-dæi regiam læsissent maiestatem , dum ad defectionem conspirant , & regnum hostibus tradere student , tam-quam hostes iudicati atque habiti sunt , & in servitu-tem redacti. Quemadmodum autem filii infidelium capiti in bello , sine parentum consensu , immo vero re-pugnantibus etiam & contradictibus eorum parentibus , baptizari possunt , quoniam iam non sunt amplius pa-rentum , sed eorum potius , qui eos ceperunt in bello , ita quoque de Iudæis Egicæ tempore censendum est : nam propter admissum facimus merito in servitutem redacti sunt , & innocentes filii præda capientium sunt effecti , & iure ac ratione sine parentum consensu bapti-

zati. Ne quispiam parum cordatus putet, posse ex hoc concilii decreto, & christianissimi regis Egitæ exemplo, ansam capi ad baptizandum filios infidelium, parentibus invitis. Nam qui iure servi sunt facti, non sunt amplius parentum suorum, sed eorum potius, qui iure illos in servitutem redegerunt. Alii vero parentum suorum sunt.

Occupata Hispania a Saracenis, redierunt in illam Iudæi, ibidemque vixerunt, donec tandem ætate patrum nostrorum non sine magna horum regnorum utilitate, præsertim quod pertinet ad religionem, Ferdinandus & Elisabetha catholici reges, recuperato regno Grana-
tensi, quod fere septingentos annos Mauri tenuerant, & paccata universa Hispania, de consilio magnorum vi-
rorum Iudeos omnes Maurosque ex Hispaniis expule-
runt, maxime vero prudentia clarissimi, ac pietate &
religione insignis FRANCISCI XIMENII cardinalis, & ar-
chiepiscopi Toletani, qui inter cetera prudentiæ & san-
ctitatis suæ monumenta academiam Complutensem, o-
pulentissimum omnium bonarum artium atque virtutis
emporium, in qua ego a puero sum educatus, orbi ter-
rarum reliquit; unde tamquam ex equo Troiano tanta
haec tenus doctorum virorum copia prodiit, quanta satis sit
ad implendam universam Hispaniam; floreretque multo
magis, si quos haberet Mæcenates, qui viros ingenio &
litteris claros favore suo prosuererentur.

Ceterum qui id consilii catholicis regibus dederunt,
concilii VI. Toletani decretum sequuti sunt, cuius paulo
superius mentionem intulimus, ea Saracenis & Iudæis
optione relictæ, ut, quoniam statuerant catholicæ reges,
nullum in suo regno infidelem pati vivere, aut disce-
derent ex Hispania, aut christiani efficerentur. Sed non-
dum abolita perfidia eorum est, qui catholicam fidem
suscepserunt: nondum eorum plerique pristinos mores de-
seruerunt, neque obliti sunt veteris cultus sui, & an-

ti-

tiquarum cærimoniarum. Ortí ex Iudeis oī n'bus adhuc se negotiis immiscent: præferri ceteris student, & omnia susque deque trahere pro viribus laborant. Atque utram huius rei non tam multa exempla passim cerneremus sanctissimi illius tribunalis beneficio, quod inquirendis, castigandis & coecedis id genus flagitiis a catholicis regibus excogitatum est, *inquisitionem* vulgo vocamus. Quod nisi divina quadam providentia, & prudentia catholicorum regum Hispania accepisset, fortasse non defluissent ex eis, qui res novas in eadem molientur. Repressit tamen impiam hæreticorum audaciam summa celeritate hoc divinitus nobis concessum tribunal. Quanquam Saraceni, præsertim Granatenses, natali die C. I. proximo superiori anno M. D. LXVIII. communicata re multo prius tum inter se, tum etiam cum rege Turcarum, occupatis montibus Granatensisbus (*Alpujarras* appellant) in quos etiam olim secesserant, quum primum a nostris urbs Granata recuperata est; creato ex suis rege, factoque exercitu, sacerdotibus nostris & veteribus christianis, quotquot intra sua oppida reperire potuerunt, crudelissime prius imperfectis, & novis ad eam rem tormentorum generibus excogitatis, & fide & Christo & regi data defecerunt, nostrorumque impietum adhuc sustinent: dignissimi qui perinde ac Iudæi, quos paullo superius ab Egica defecisse commemoravimus, in durissimam servitutem redigantur, spoliatur ebus suis; atque etiam per Hispaniam universam dispergantur.

CAPUT XXXVIII.

VTRVM EX HIS CONCILIIS CONVINCI POSSIT, TOLETANVM EPISCOPVM FVISSE OLIM HISPANIA-RVM PRIMATEM.

VNiversa Hispania in quinque provincias ab antiquis hominibus divisa est, Carthaginensem vi- spaniae per delicet, Tarragonensem, Baeticam, Gallicam, ac Lusitaniae, quod constat tum ex concilio I. Toletano, tum etiam ex I. concilio Bracarensi, ubi regulæ fidei traduntur adversus Priscillianistas. Quamquam, ut arbitror, Galicia in duas provincias divisa est, Bracarensem ac Lucensem: quum eius fuerint olim duo metropolitae, Bracarensis & Lucensis. Provinciae autem a Romanis in conventus distribuebantur: Hispaniae vero citerioris, quae olim erat provincia, septem conventus Plinius numerat libro III. *Conventum* vero appellat primariam civitatem, quo conveniebant iudicandi accipendi causa multe aliæ civitates, gentes & populi. Huiusmodi erant conventus Cluniensis, Cordubensis, Lucensis, cuius fit mentio in concilio I. ubi regulæ fidei traduntur. Habebant autem singulæ provinciae singulos metropolitas. Nam Tarragonensis episcopus provinciae Tarragonensi præficebatur, Toletanus Carthaginensi, Hispalensis Baeticæ, Emeritensis Lusitanæ. At vero provinciae Gallicæ non unus tantum, sed duo potius erant metropolitae, Bracarensis & Lucensis: quod constat ex I. & III. concilio Toletano, & I. concilio Bracarensi. Ratio est, quoniam olim duum metropolitæ erat omnium maxima amplissimaque provincia, atque ideo per se quidem nominari solebat. Rex enim Gothorum Hispaniae & Gallicæ rex appellabatur: & episcopi ex Hispania & Galicia congregari dicebantur, cuius fines versus orientem usque ad flumen Iberum portabantur: versus meridiem ex fontibus Durii flumis licet.

Kkk

nis

nis oriebantur, qui eamdem perpetuo dividebat a provincia Carthaginensi & Lusitanā, donec tandem in mare influeret. Ergo quum Gothorum temporibus tot fuerint in Hispania metropolitæ, nemini dubium esse possit, quin eorum aliquis primatum, totius Hispaniæ tenerit instar patriarchæ: & hunc sane existimo fuisse Toletanum.

Eius primatus tria ego reperio non obscura argumenta atque indicia: unum quidem, quod Toletum urbs regia fuerit, atque appelletur; quæ ob eam caussam hoc insigni honore affecta est, ut quemadmodum ea urbs ceteras omnes Hispaniæ civitates dignitate antecedebat, ita quoque eius urbis episcopus reliquos omnes. Hinc cap. 6. concilii VII. statutum atque decretum lego, ut singulis annis episcopi vicini & suffraganei Toletum irent, inter cetera, episcopum videnti capssa, quod privilegium nulli alteri metropolitæ sci-
mus esse concessum. De Toletano vero episcopo sic legimus loco citato:

Placuit, ut pro reverentia principis ac regiae sedis honore, vel metropolitani civitatis ipsius consolatione, convicini Toletanae urbis episcopi, qui ciudem pontificis admonitionem acceperint, singulis per annum mensibus in eadem urbe debeat commorari. Messinis ac vindemialisibus feriis relaxatis.

II. argumentum primatis.

Alterum argumentum inde sumo, quod episcopo Toletano tamquam primati facta fuerit olim facultas ceteros omnes episcopos confirmandi, & præficiendi ecclesiis, etiamsi suffraganei non essent, modo eisdem rex nominasset prius. Sic enim legimus capite 6. concilii XII. Toletani:

Placuit omnibus pontificibus Hispaniae atque Gallicæ, salvo privilegio unius cuiusque provincie, ut licitum maneat deinceps Toletano pontifici, quoscumque regalis potestas eligerit, & iam dicti Toletani pontificis iudicium dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis, & in præcedentium sedibus præficere præsules, & decedentibus episcopis eligere successores.

Ter-

Tertium idenique argumentum inde accipi possit ; quod, licet omnes episcopi unctioni regis interessent, T. III. argum. letanus episcopus eam curam haberet maxime quasi princeps & caput ceterorum : quod explicuimus, quum de regis unctione tractaremus paullo superius.

Ex tribus citatis locis tria, quæ diximus, argumen-
ta capiuntur, quibus non obscure effici videtur, pri-
matum Hispaniarum penes episcopum Toletanum exti-
tisse. Quo autem tempore primum id coepit, non sa-
tis conicere possum ex actis conciliorum Toletanorum. Quo tempo-
Arbitror tamen ab eo tempore coepisse hunc primatum, re coepit
quo Toletum, urbs regia esse coepit. Atqui talis iam
erat initio Reccaredi regis, quod constat ex praefatione
concilii III. Toletani, ubi in hunc modum scriptum
reperio : *Hac sancta synodus habita est in sancta ei-
vitate regia Toletana. Quamobrem cum christianismo
Gothorum, ut arbitror, coepit Toletum esse urbs re-
gia ; & eius episcopus primatum Hispaniarum obtinuit.*
Eo enim tempore iliam sedem ad vitam reges sibi de-
legerunt : & ideo conati sunt eamdem pro viribus no-
bilitate atque honore decorare.

CAPVT XXXIX.

A QVIBVS ET QVO FACTO EPISCOPI IN HISPANIA
ECCLESIIS PRAEFICERENTVR.

Nemini dubium esse arbitros, penes reges Hispa-
niarum esse hoc tempore facultatem eligendi &
nominandi episcopos ad ecclesias, liberalitate summorum
pontificum, & privilegio ab eisdem collato. At vero u-
trum tantumdem acciderit temporibus Gothorum, dubi-
tant multi, nec sine ratione. Ego vero, quantum ex histo-
riis conciliorum Toletanorum potui accipere, pro comper-
& exercuisse reges Gothos in Hispania, ut episcopos ell

Reges no-
stri episco-
pum nomi-
nant.

Episcopos
Gothi nomi-
nabant.

gerent atque nominarent ad ecclesias , nisi quod modo episcopos pontifex confirmat , olim minime. Hæc igitur forma in episcopis creandis in Hispania observabatur Gothorum ætate. Rex nominabat episcopos metropolitano; ille vero diligenter inquirebat , dignis , an indigni essent episcopatu , quos reges nominassent : & quidem quos dignos reperiebat , præficeret ecclesiis , indignos autem improbabat ; & renuntiabat regi , ut pro eis alios , qui Non adibant digni essent episcopatu , sufficeret. Neque , quod ego tur pontifex existimo , ad eam rem sententia pontificis spectabatur , quam episcopus sed ne requirebatur quidem. Id vero servatum est in Hispania ab initio regni Gothorum conversorum ad fidem , a tempore inquam Recaredi , ac licet tempore Ervigi regis in concilio XII. Toletano , quod ostendimus superiore proximo capite , statutum ac definitum sit , ut episcopus Toletanus præficeret ecclesiis , quoscumque principis auctoritas nominasset , non ideo ademtum est suum ius ceteris metropolitis , quoniam id fiebat salvo privilegio uniuscuiusque provinciae : hoc est aliorum metropolitarum ; quorum singuli singulis provinciis præfecti erant. Et præficerabant ecclesiæ , quos rex sibi suffraganeos episcopos nominasset. Etenim infra trium mensium spatium electus adjuturus erat proprium metropolitam , ut ab eo , quæ pertinent ad officium , instrueretur. Intra id autem tempus præveniri poterat a Toletano episcopo , & præfici ecclesiæ , manente privilegio eius metropolitæ , quod itidem fiebat privilegio pontificis , ut is honos Toletano episcopo haberetur , aduentibus etiam episcopis Hispaniæ. Hæc autem omnia , si intendamus tantisper animum , non difficile doceri possimus cap. 6. concilii XII. Toletani , in quo sic scriptum est : *Placuit omnibus episcopis Hispaniæ atque Galliciæ , salvo privilegio uniuscuiusque provinciæ , ut licitum maneat deinceps Toletano pontifici quoscumque regalis potestas elegerit , & iam dicti Toletani pontificis iudicium dignos esse*

se probaverit, in quibuslibet provinciis, & in præcedentibus sedibus præficere præsules, & decedentibus episcopis eligere successores: sic tamen, ut quisquis fuerit ordinatus, post ordinacionis sue tempus intra trium mensium spatum proprii metropolitani præsentiam visurus accedat, qualiter eius auctoritate vel disciplina instructus condigne susceptæ sedis gubernacula teneat.

Quum enim dicat concilium, *quoscumque regalis potestas elegerit*, haud dubie significat, penes ipsum regem existere potestatem episcopos eligendi, neque tunc primum eos illa facultate potitos. Quum autem dicat, Toletanum episcopum posse ecclesiis *quoscumque præficere*, *quos regalis potestas elegerit*, salvo privilegio uniuscuiusque provinciæ, certo significat, quoslibet metropolitas facultatem habere ecclesiis præficiendi suos suffraganeos, cui nullo pacto vult concilium ut iniuria inferatur, tametsi illud privilegium episcopo Toletano concessum sit præficiendi omnibus ecclesiis episcopos, & non modo suos suffraganeos, habuit enim hoc cum ceteris metropolitis ab initio commune privilegium a pontifice maximo concessum.